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ORDENANZA MUNICIPAL Nº 005·2025-MPH·CM

Huaral, 26 de marzo de 2025.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUARAL

POR CUANTO

En Sesión Ordinaria de Concejo Municipal Provincial de Huaral, de fecha 26 de Marzo de
2025; Visto el Informe Técnico N° 003-2025-SGRTR/GAT/MPH,MemorándumN°106-2025-GAT/MPH,
Informe Técnico Nº 002-2025-MPH-GAT/SGEC, Informe N°OS0-2025-GAT/MPH, Informe N° 0376-
2025-0P-OGPP/MPH, Informe Técnico N°010-2025/0PM-OGPP/MPH, Memorándum Nº 740-2025-
0GPP/MPH, Informe Legal Nº 137-2025-MPH-OGAJ, Dictamen N°018-2025-MPH-CAEYP-CM,
mediante el cual se propone la "ORDENANZA QUE ESTABLECE BENEFICIOS E INCENTIVOS
TRIBUTARIOS HASTA EL AÑO 2025", el cual fue aprobado con Acuerdo de Concejo N°055-2025-
MPH; y,

CONSIDERANDO:
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Que, el artículo 41º del Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo
Nº 133-2013-EF, señala expresamente que la deuda tributaria sólo podrá ser condonada por norma
expresa con rango de Ley. Excepcionalmente, los Gobiernos Locales podrán condonar, con carácter
general el interés moratorio y las sanciones respecto de los impuestos que administren. En el caso de
contribuciones y tasas dicha condonación también podrá alcanzar al tributo, a tenor del numeral 4) del
articulo 200º de nuestra Carta Fundamental. Asimismo, el artículo 52º de la citada norma, señala que:
"Los Gobiernos Locales administrarán exclusivamente las contribuciones y tasas municipales, sean
éstas últimas, derechos, licencias o arbitrios, y por excepción los impuestos que la Ley les asigne";

Que, el numeral 25.4 del artículo 25º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 26979, Ley de
Procedimiento de Ejecución Coactiva, aprobado por Decreto Supremo N° 018-2008-JUS, establece

~

"<>\'i' v c'-1 que dentro del procedimiento coactivo también serán exigibles las costas y los gastos en que la
J'r or INA~~<> entidad hubiera incurrido en la cobranza coactiva de las deudas tributarias;
~ GEN AAL \:i:
'i\ ASE ORIA )~"*-"JUR1cy,.'~/ Que, la propuesta de la presente ordenanza resulta oportuna dentro de la actual coyuntura económica

g. / y social que atraviesa el país, generando la necesidad de establecer estrategias que coadyuven a
· · incentivar, promover e impulsar el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias por concepto

de impuestos y arbitrios municipales; asimismo permitirá disminuir el índice de morosidad de los
..•...~¿~ contribuyentes del distrito de Huaral;,··"' \'•-- .'l!l¡C>.,

/~>~[.º~D~~~~~Que,mediante Informe Técnico N° 003-2025-SGRTR-GAT/MPH, de fecha 25.02.2024, la Subgerencia
'l;~ 1 ·0 ~-~ e Registro Tributario y Recaudación, con el fin de incentivar a los contribuyentes el cumplimiento
~~1 ¡ J.~¡oluntario de sus obligaciones tributarias y reducir el índice de la elevada tasa de morosidad de la deuda
~~;y}, . .;.:--)1de años anteriores en cobranza ordinaria, propone el presente régimen de beneficios tributarios para los

..:>-:1ii;:;:v~&'/ contribuyentes del distrito de Huaral, asimismo informa que los saldos por cobrar correspondiente a
, ~ov1Nc1"1'·~·mpuestos y arbitrios municipales hasta el año 2024, en la vía ordinaria asciende a S/48,833,357.04

{¡7'¿p~ (º~ (Cuarenta y Ocho Millones Ochocientos Treinta y Tres Mil Trecientos Cincuenta y Siete con
'/g 13t.\\tt>1C\l\íl ~ 1: 4/100 soles);
~ Jl,íl~\t-1\'i;~\\1' 1\ ~
<::,~·,.._
~~ /)Oue, medi~nte ln~orme !écnico .N° ~02-2025-MPH-GAT/SGEC, de fecha 06 de .marzo ~el 2025, la
..~ Subqerencia de EJecutonaCoactiva, informa que los saldos por cobrar correspondiente a impuestos y
~ ~r arbitrios municipales hasta el año 2024, en vía coactiva asciende a S/12,585,545.05 (Doce Millones

~-5ub~ lQuinientos Ochent~ ~Cinco .Mnpuinien~o~ Cuarenta~ Cinco.con 05(100 soles); y~~ ese<"~ . c1~IDC:lntexto,se debe pnonzar la sííuaclón econorruca que atraviesa nuestro pais en el cual fac11tteel
~ Y R aa1:1ª~0Jumplímiento de las obligaciones tributarias y atendiendo al impacto de la situación del mismo que no

-i., 1'4~permite afrontar los intereses, moras, gastos administrativos y costas procesales generado en atapa
~Jt! • .,~ coactiva; se considera pertinente se otorgue beneficios tributarios para el cumplimiento de la

cancelación de su deuda con la finalidad de sincerar las obligaciones tributarias que mantienen con la
Municipalidad Provincial de Huaral; en ese sentido se emite opinión favorable al proyecto de Ordenanza
Municipal que establece beneficios tributarios e incentivos hasta el año 2025.

PR0¡,.1'kQue, mediante Informe N°OB0-2025-GAT/MPHde fecha 07 de marzo del 2025, la Gerencia de
~ ºBº ~ dministración Tributaria, habiendo evaluado los informes precedentes, y considerando que existe una& s :o Ge{encia r-a ta tasa de morosidad de deudas por cobrar al respecto de impuestos y arbitrios municipales en etapa

~ el t:\ecuto(la ~ dinaria y coactiva, avala el presente proyecto de régimen de beneficios e incentivos tributarios a favor
~ coac\Nª , e los contribuyentes que mantienen deudas pendientes de pago hasta el ejercicio 2024, a fin de

• NUA'r-'r'-" promover el pago voluntario de las obligaciones tributarias de los contribuyentes y reducir los niveles de
morosidad y sinceramiento de la deuda;
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Que, medianteInforme Legal Nº 137-2025-MPH/OGAJ de fecha 19 de marzo 2025, la OficinaGeneralde
Asesoría Jurídica emite opinión legal favorable al proyecto de ordenanza municipal que aprueba
eneficios e incentivos tributarios para los contribuyentes del distrito de Huaral, al estar enmarcada

dentro de la ley de la materia, la Ley Orgánica de Municipalidades y la política en materia de tributación
de la actual gestión; por tanto, debe elevarse al Concejo Municipal para su discusión, debate y
aprobación; opinión que es compartida por la Gerencia Municipal, a través del Memorándum Nº457-
2025-MPH/GM de fecha 20.03.2025 y la Comisión de Economía del Concejo Municipal, a través del
Dictamen Nº018-2025-MPH-CAEYP-CM, de fecha 24/03/2025;

Que, en uso de las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley Orgánica de
Municipalidades Nº 27972, Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por Decreto
Supremo Nº 133-013-EF y modificatorias, Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación
Municipal, aprobado por Decreto Supremo Nº 156-2004-EF y modificatorias, Ley de
Procedimiento de Ejecución Coactiva • Ley Nº 26979 aprobado por Decreto Supremo Nº 018·
2008-JUS y modificatorias; el Reglamento Interno del Concejo Municipal, por UNANIMIDAD se
aprobó la siguiente:

ORDENANZA MUNICIPAL QUE ESTABLECE BENEFICIOS E INCENTIVOS TRIBUTARIOS
HASTA EL AÑO 2025

ARTÍCULO PRIMERO. • OBJETIVO
Establézcase el Programa de Beneficios e Incentivos Tributarios hasta el año 2025, en el distrito de
Huaral, cuyo objetivo es el de incentivar a los contribuyentes a sincerar su deuda pendiente de pago
por concepto de Impuestos, Arbitrios, Multas y FraccionamientosTributarios.

'<l-OVINc14

~P~<o~~ARTÍCULO SEGUNDO.· SUJETOS COMPRENDIDOS
~ Gtllt~~ri. ~ ~~ ~ Se encuentran comprendidos dentro del presente beneficio, los contribuyentes que mantengan deuda

1 ~ ri.1.w1i1~~ rx, . f tributaria, cualquiera sea el estado en que se encuentre, debiendo acogerse por la totalidad de su
~ ... ~~

111
0

deuda por periodos anuales, respetando el orden de prelación por antigüedad de la deuda a la fecha de
'~ y0'0 _.,. su acogimiento.

·~ :::;:...--··

~ ~k~~1~r ARTÍCULO TERCERO. • MODALIDAD DE PAGO
()~1- La presente ordenanza permite al contribuyente la oportunidad de cancelar su deuda mediante la
;{Registro ta~ omodalidad de pago al contado.
Q. YR nom
0.-i, ~e! a) PAGO AL CONTADO. • El contribuyente puede acogerse a la modalidad de pago al contado,

~/11 • .,~ debiendo realizar el pago en la misma fecha de su acogimiento.

ARTICULO CUARTO. • BENEFICIOS E INCENTIVOS DEL ACOGIMIENTO
Con la finalidad de buscar el sinceramiento de la deuda tributaria hasta el año 2025, mediante el
acogimiento a la presenteordenanza, se establecen los siguientes beneficios e incentivos:

4.1.IMPUESTOSMUNICIPALES:
Para deudas hasta el año 2025, condonación del 100% de la tasa de interés moratorio (TIM),
sobre la deuda por Impuesto Predial, Impuesto al Patrimonio Vehicular, Impuesto de Alcabala y
Fraccionamientos Tributarios, siempre y cuando no registre deuda por impuesto predial
del año 2025.

4.2.ARBITRIOSMUNICIPALES:
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a) Para deudas hasta el año 2025, condonación del 100% de la tasa de interés moratorio
(TIM), sobre la deuda por Limpieza Pública (Barrido de calles y Recojo de Basura),
Parques y Jardines, Seguridad Ciudadana, siempre y cuando no registre deuda por
impuesto predial del año 2025.

b) Condonación excepcional de un porcentaje del monto insoluto, de los arbitrios
municipales, según los siguientes tramos:

PERIODO REBAJA CONDICION .

Hasta el año 2019 90%
2020 50%

2021al2022 30%
- No registrar deuda por impuesto predial del año 2025

2023 al 2024 20%

2025 10%
No registrar deuda por impuesto predial hasta el año

2025, y arbitrios hasta el año 2024

e) La condonación establecida en el literal b), no aplica para los contribuyentes con uso de
predios: supermercados, almacenes, tiendas por departamento, mercados, galerías,
entidades públicas y religiosas, instituciones educativas, bancos, financieras y similares,
industria, procesadoras y similares, institución pública descentralizada, minimarket, avícola,
agroindustrial, clínicas, bares, night club, discotecas, licorería, juegos de azar, cines,
empresa de transporte interprovincial, cementerio e inmobiliarias.

4.3.MULTAS TRIBUTARIAS:
Condonación del 100% del interés moratorio (TIM), sobre la deuda, siempre y cuando no
registre deuda por impuesto predial del año 2025.

4.4. COSTAS PROCESALES:
~ Condonación del 100% de costas procesales, si se extingue la deuda en cobranza coactiva.

~~k \ '"'r Del mismo modo, si a la entrada de vigencia de la presente ordenanza existieran saldos
t:::J't' 1- pendientes de pago por costas procesales en los expedientes coactivos cancelados con-r?:~d~0 anterioridad, estas se extinguen al 100%, siempre y cuando no registre deuda por
~ YR,!!..,T uranom impuesto predial del año 2025.u Q\NCI n ~

1'1)"', ~-4 ARTICULO QUINTO. - RESTRICCIONES EN LA VIA COACTIVA
'Y • \

1. Al respecto de los procedimientos coactivos, estos continuarán su ejecución según su estado.
2. De haberse trabado alguna medida cautelar de conformidad al artículo 33º de la Ley N° 26979,
podrá acogerse el contribuyente que cancele la totalidad de la deuda del expediente coactivo con

PR0-;-.....embargo, bajo la modalidad de pago al contado, con los beneficios dispuestos en el artículo cuartoo~\z;.\de la presente ordenanza.
b G rencia -'il~ En cuanto a los expedientes coactivos, a los cuales no se les haya trabado medida cautelar,
Ej:~utoria:.J~' estos podrán acogerse bajo la modalidad de pago al contado, con los beneficios dispuestos en el
oactiva •"n artículo cuarto de la presente ordenanza. .

- 1-iu 8 :::.:"· 4. Sólo con el acogimiento al presente beneficio, la cancelación de la deuda materia de cobranza
~ coactiva se procederá a suspender el procedimiento y levantar las medidas cautelares trabadas.

ARTICULO SEXTO. • DESISTIMIENTO
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Los contribuyentes que hayan presentado un recurso de reclamación, apelación, reconsideración,
prescripción y solicitud de suspensión del procedimiento de Ejecutoria Coactiva, podrán acogerse al
beneficio de la presente ordenanza, siempre que se desistan de sus recursos impugnativos y
solicitudes presentadas, sean en la vía ordinaria, coactiva, Tribunal Fiscal o judicial, debiendo entregar
una copia fedateada de los respectivos cargos al momento del acogimiento, y se considera procedente
el desistimiento con la acreditación de los pagos que efectúe el deudor. En caso el administrado omita
presentar su desistimiento, este se entenderá por presentado con el acogimiento voluntario a los
alcances de la presente ordenanza. Del mismo modo, el deudor tributario no podrá presentar reclamos
futuros, respecto de ellas.

ARTICULO OCTAVO. -DE LOS FRACCIONAMIENTOS
Los contribuyentes que a la fecha de entrada en vigencia de la presente ordenanza mantengan saldos

~- deudores pendientes de pago por convenios de fraccionamiento e inclusive con pérdida de
/~Y. -~:t~o.~ fraccionamiento, podrán acogerse al presente beneficio tributario, bajo la modalidad de pago al contado,

/¡}..J.""
0

"""\~ aplicándose lo dispuesto en el inciso a) del artículo tercero y el artículo cuarto de la presente ordenanza.

~ ~) ARTICULO NOVENO. -VIGENCIA
~'(/;~// La presente ordenanza entra en vigencia a partir del día siguiente de su publicación, hasta el 31 de

· mayo de 2025.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. · Facultar al Alcalde Provincial, para que, en caso de ser necesario mediante Decreto de
Alcaldía, dicte las disposiciones complementarias y reglamentarias necesarias para la aplicación de la
presente ordenanza, así como la prórroga de la fecha de vencimiento establecida en su Artículo Noveno.

Segunda. - Disponer que, al vencimiento de la presente Ordenanza, la Subgerencia de Registro
Tributario y Recaudación, y la Subgerencia de Ejecución Coactiva, deberán informar los resultados de la
aplicación del presente beneficio e incentivo tributario.

Tercera. - Deróguese la Ordenanza Municipal Nº030-2024-MPH-CM de fecha 16.12.2024, por los
fundamentos expuestos en la presente ordenanza.

Cuarta. - Encargar a la Gerencia de Administración Tributaria y Oficina General de Administración el
cumplimiento de la presente Ordenanza, a la Oficina de General de Atención al Ciudadano y Gestión
Documentaría la publicación en el diario encargado de las publicaciones judiciales de la jurisdicción, a la
Oficina de Imagen Institucional su debida difusión y a la Oficina de Tecnologías de la Información y

¡..O P o~ Sistemas la publicación íntegra de la misma en el portal de la entidad www.munihuaral.gob.pe y en el
' /'V.~- Bº ~/ portal web del Estadowww.peru.gob.pe

Q . "?

- (ef\C.13 r"
~ su'o .1:cutoil3 , ~ J REGISTRESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
'? de .i- e 3c\1\13

·Hu;§:/
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